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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 12.02.2026, ora 08.00 – 13.02.2026, ora 08.00


I.	SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 13.02.2026, ora 07.00
RÂURI 
Debitele au fost relativ staționare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crișuri, Mureș, Bega Veche, Bega, Timiș, Bârzava, Moravița, Caraș, Nera, Cerna, Buzău, Râmnicu Sărat, Putna, bazinele inferioare ale Vedei, Argeșului și Ialomiței, unde au fost în scădere.
Debitele se situează, în general, la valori în jurul și peste mediile multianuale lunare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Someșul Mic, Crișuri, Târnave, Bega, Timiș, Bârzava, Caraș, Bârlad, Moldova, Suceava, Prut, cursul inferior al Bistriței, cursul superior și mijlociu al Siretului, unii afluenți din bazinul superior și mijlociu al Oltului și râurile din Dobrogea, unde se situează la valori cuprinse între 30–90 % din acestea, precum și râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Moravița și Bahlui, unde se situează la valori sub 30% din acestea.
Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, năboi) prezente pe râurile din Moldova au fost în diminuare, restrângere și eliminare.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.
Debitele vor fi în scădere pe râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Mureș, Bega Veche, Bega, Timiș, Bârzava, Caraș, Nera și Cerna, iar pe celelalte râuri vor fi relativ staționare.
Sunt posibile creșteri ușoare ale nivelurilor și debitelor pe unele râuri mici din zonele de deal și de munte, cu probabilitate mai mare pe cele din vestul și sud-estul țării, ca urmare a precipitațiilor slabe cantitativ prognozate și a cedării apei din stratul de zăpadă.
[bookmark: _Hlk219398091]Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, năboi) existente vor fi în diminuare, restrângere și eliminare.
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.

DUNĂRE
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 12-13.02.2026 a fost în creștere, având valoarea de 4900 m3/s, sub media multianuală a lunii februarie (5400 m3/s).
[bookmark: _Hlk171581215]În aval de Porțile de Fier debitele au fost în scădere pe sectoarele Gruia–Corabia și Călărași–Tulcea și în creștere pe sectorul Turnu Măgurele–Oltenița.
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi staționar (4900 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în creștere la Gruia și pe sectorul Zimnicea–Călărași și în scădere pe sectoarele Calafat–Turnu Măgurele și Cernavodă–Tulcea.

2. Situaţia meteorologică în intervalul 12.02.2026, ora 10.00 –13.02.2026, ora 06.00 
În ţară, vremea a continuat să se încălzească în cea mai mare parte a teritoriului, astfel valorile termice s-au situat cu mult peste mediile multianuale specifice acestei date, în special în regiunile intracarpatice, unde au fost abateri pozitive de 8...11 grade. Excepție au facut sudul Olteniei și al Munteniei, unde în condiții de nebulozitate persistentă, valorile
termice diurne nu au avut variații semnificative față de ziua precedentă și s-au situat ușor sub norme. Cerul a fost mai mult noros în sudul, sud-estul și nord-vestul teritoriului, iar în rest variabil. Au fost ploi slabe în Dobrogea, Maramureș, pe arii restrânse în Transilvania, nordul Crișanei, în Muntenia și sudul Olteniei. Vântul a suflat slab și moderat, local cu unele intensificări în Banat, Crișana, nordul Dobrogei (viteze în general de 35...40 km/h) și în zona montană înaltă, unde au fost rafale de 65...70 km/h, trecător viscolind zăpada. Este strat de zăpadă la munte, unde măsura aseară la ora 20, pe platformele stațiilor meteorologice, până la 157 cm în Munții Bucegi (la 2500 m altitudine) și pe arii restrânse în nordul Moldovei (până la 13 cm) și vestul Olteniei (până la 1 cm). Temperaturile maxime s-au încadrat între 1 grad la Băilești și 17 grade la Vărădia de Mureș și Gurahonț, iar la ora 06, valorile termice erau cuprinse între -4 grade la Miercurea Ciuc și Toplița și 8 grade la Oravița. În primele ore ale zilei și din nou noaptea s-a semnlat ceață, local în sudul și estul teritoriului și izolat în rest.
Observație: în intervalul de diagnoză au fost în vigoare 28 de atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, emise după cum urmează: 8 de către SRPV Craiova, 7 de SRPV Bacău, 6 de către SRPV Constanța, 6 de CNPM pentru Muntenia și 1 de către SRPV Sibiu.

La Bucureşti valorile termice s-au situat peste mediile multianuale specifice acestei date. Cerul a fost variabil în primele ore ale intervalului, apoi a prezentat înnorări, iar spre seară trecător a plouat slab. Vântul a suflat în general slab. Temperatura maximă a fost de 8 grade la Filaret și Afumați și 9 grade la Băneasa, iar la ora 06 se înregistrau 1 grad la Filaret și Băneasa și 2 grade la Afumați. Noaptea s-a format ceață.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 13.02.2026, ora 09.00-14.02.2026, ora 9.00
În ţară valorile termice se vor situa peste mediile multianuale specifice datei în cea mai mare parte a teritoriului, dar cu abateri pozitive mai mari (în general de 6...8 grade) în regiunile intracarpatice. Pe parcursul zilei nebulozitatea va fi în general persistentă îndeosebi în sudul, estul, vestul și nord-vestul teritoriului, iar noaptea, cerul va deveni variabil în vest și sud-vest și se va menține mai mult noros în rest. Va ploua în Dobrogea, unde se vor acumula cantități de apă de 10...15 l/mp, local și trecător în Muntenia, Maramureș și Transilvania și izolat în celelalte regiuni. La munte, pe arii restrânse vor fi precipitații mixte. Vântul va sufla slab și moderat, cu unele intensificări la altitudini mari la munte. Temperaturile maxime se vor situa în general între 5 și 14 grade, iar cele minime vor fi cuprinse între -2 și 6 grade. Va fi ceață, dimineața local în sud și est și cu totul izolat în rest, iar noaptea doar pe arii restrânse.
La Bucureşti vremea va fi predominant închisă, iar valorile termice se vor situa peste mediile multianuale specifice acestei date. Trecător, mai ales spre seară, va ploua slab. Vântul va sufla slab până la moderat. Temperatura maximă va fi de 6...7 grade, iar cea minimă va fi de 0...1 grad. Se va semnala ceață, dimineața și din nou posibil spre sfârșitul
intervalului.

[bookmark: _Hlk197328886][bookmark: _Hlk200194434][bookmark: _Hlk210470225][bookmark: _Hlk190945061][bookmark: _Hlk201927930]II. CALITATEA APELOR
[bookmark: _Hlk174800841][bookmark: _Hlk175836257][bookmark: _Hlk176677720][bookmark: _Hlk196047422][bookmark: _Hlk218246135]Pe râurile interioase
G.N.M.-C.J. Harghita revine cu informații despre poluarea râului Olt cu ape de mină de culoare portocaliu închis provenite din galeriile minei Bălan Central, fenomen produs în data de 08.02.2026, în jurul orei 13:00. În urma controlului efectuat în aceeaşi zi de către comisarii G.N.M.-C.J. Harghita şi personalul S.G.A. Harghita, pe malul drept al râului, în zona oraşului Bălan, a fost identificată o conductă din PVC având ca scop dirijarea apelor de mină din galeriile Antoniu Sud şi Paralel în cursul de apă. În jurul orei 17:00 s-a constatat tendința de scădere a undei de poluare, sectorul de râu afectat având o lungime de cca 6 km. 
Ca urmare a verificărilor desfăşurate împreună cu A.B.A. Olt în data de 12.02.2026 la Conversmin S.A. s-a constatat că societatea nu deține plan de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale pentru evacuarea apelor de mină din galeriile menționate şi nu a anunțat autoritățile competente despre deversarea de ape de mină din data de 08.02.2026. Ca atare, au fost impuse următoarele măsuri:
-întocmirea unui plan de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale pentru evacuarea apelor de mină din galeriile Antoniu Sud şi Paralel;
-informarea imediată a autorităților (S.G.A. Harghita şi G.N.M.-C.J. Harghita) în cazul producerii unor deversari accidentale de ape de mină;
-urgentarea demersurilor pentru finalizarea şi punerea în funcțiune a stației de epurare a apelor de mină, astfel încât indicatorii de calitate ai apelor evacuate în râul Olt să se încadreze în limitele prevederilor legale;
G.N.M.-C.J. Harghita a sancționat societatea Conversmin S.A. cu amendă în cuantum de 60000 de lei. 
Pe fluviul Dunărea şi pe Marea Neagră nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI
1. În domeniul aerului
Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate informează că din rezultatele analizelor efectuate în data de 11.02.2026 în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare nu s-au constatat depăşiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf), ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon). Media zilnică de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită la staţiile cu indicativele: B-27 (orașul Voluntari, jud. Ilfov), AB-2 (municipiul Sebeș), NT-3 (comuna Tașca).

2. [bookmark: _Hlk187234031]În domeniul solului şi vegetaţiei 
Administrația Rezervației Biosferei Delta Dunării Tulcea revine cu informații despre incendiul de vegetație izbucnit în data de 11.02.2026, la ora 10:00, la nord de brațul Sulina, zona Prospect - extravilanul UAT Sulina, pe raza Districtului Ecologic Sulina, județul Tulcea. Acesta a afectat o suprafață de cca 80 ha de stuf și s-a stins de la sine în aceeași zi, la ora 23:00.
3. 	În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
[bookmark: _Hlk218288012][bookmark: _Hlk218287954][bookmark: _Hlk197821337]Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.
4. 	În municipiul Bucureşti
[bookmark: _Hlk218288113]În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.
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